
ROMÂNIA 
 

           JUDEŢUL OLT 
        COMUNA CRÂMPOIA 
          CONSILIUL LOCAL  

                  Comuna CRÂMPOIA, Telefon/ Fax:0249/485020, E-mail:primariacrampoiaolt@yahoo.com 

 
HOTARARE 

privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei 
Crâmpoia, în conformitate cu prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen 

lung 
 

               Consiliul local al comunei Crâmpoia, județul Olt, întrunit în 
ședință ordinară în data 27 noiembrie 2023, 
                      Având în vedere  

- Referatul de aprobare al primarului comunei Crâmpoia , dl. Mirea Ionel 
înregistrat sub nr. 62 din 21.11.2023, ca instrument de prezentare şi 
motivare; 

- Raportul compartimentului de specialitate resurse umane nr. 62 din 
21.11.2023; 

- Prevederile art.XVII alin.(8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe 
termen lung:  

„(8) Numărul maxim al posturilor corespunzător fiecărei unităţi/subdiviziuni 

administrativ-teritoriale, stabilit potrivit art. III alin. (8^1) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 13/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi pct. 1 din anexa la respectiva ordonanţa de urgenţă se reduce cu 10% 

începând cu data de 1 noiembrie 2023.” 
- Prevederile art.129. alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c) și art.139 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 404, art. 407 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ ; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare ; 

- Prevederile  art.III, alin.1, 3 şi ale art.IV din OUG nr. 63/2010 - pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale; 

- Prevederile  Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Adresa Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt nr.  privind stabilirea numărului 
maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităţilor  administrativ-



teritoriale din judeţul Olt pentru anul 2023, numărul maxim de posturi 
pentru Primăria comunei Crâmpoia este 24; 

                 luând act de   
               Avizul  COMISIEI  PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE  
ECONOMICO – SOCIALĂ, BUGET FINANȚE, ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ȘI 
PRIVATĂ, AGRICULTURĂ, SERVICII DE COMERȚ, APĂRAREA ORDINII 
PUBLICE, RESPECTAREA DREPTURILOR CETĂȚENEȘTI, JURIDICĂ ȘI DE 
DISCIPLINĂ     
            Avizul COMISIEI  PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE,  
PROTECȚIA COPILULUI, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ 
           Avizul   COMISIEI  PENTRU ACTIVITĂȚI SOCIAL-CULTURALE, CULTE, 
 PROTECȚIA MEDIULUI ȘI TURISM, AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM                  
În temeiul prevederilor: 
 
                                În temeiul  art.129 alin.(2), lit( d), alin.(7) lit.(b), art. 139 alin.(1) și 
art. 196, alin.(1) lit(a) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTARASTE 
          Art.1. Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al primarului 
comunei Crâmpoia, în conformitate cu Legea nr. 296/2023 în sensul reducerii 
cu 10% a numărului maxim de posturi stabilit potrivit art.III alin.(81) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.63/2010, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi pct.1 din anexa la respectiva ordonanţă de urgenţă, după cum 
urmează: 

- Compartimentul Cabinetul  primarului  cu o structură de 2 posturi 
contractuale, ambele ocupate –  
Se reduce cu  postul de Consilier al primarului, poz nr. 3 din statul 
de funcţii, din cadrul compartimentului rămânând o structură cu un 
singur post, 

- Compartimentul Agricol şi fond funciar  cu o structură de trei posturi:  
             un post de Consilier, grad profesional superior vacant 
             un post de Consilier, grad profesional superior ocupat  
            și un post de Consilier, gr II temporar vacant,  
  Se reduce cu postul de Consilier , grad profesional superior poz 
nr. 7 din statul de funcţii, Compartiment – agricol şi fond 
funciar,funcţie publică, post vacant  rămânând o structură cu două 
posturi 

Art.2. Se aprobă  modificarea Organigramei și Statul de funcții al aparatului 
de specialitate al primarului comunei Crâmpoia , respectiv structura funcțională pentru 
anul 2024, conform anexelor I și II care fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 
       Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea 
nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
        Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
primarul comunei Crâmpoia prin compartimentul de specialitate resurse umane. 
        Art.5.(1) Prezenta horărâre se comunică Instituției Prefectului-județul Olt , în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică 
prin grija secretarului comunei Crâmpoia. 

        (2) Aducerea la cunoștință publică se face prin afișare la sediul Primăriei 
comunei Crâmpoia și pe site-ul instituției www.primariacrimpoia.ro, secțiunea ”Monitorul 
oficial local”. 



        (3) Hotărârea  se comunică în vederea punerii în aplicare la: primarul 
comunei Crâmpoia, compartimentul resurse umane care va face comunicarea tuturor 
celor interesați, compartimentului contabilitate și ANFP. 

           Crâmpoia,                                                                                      
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
CONSILIER LOCAL ,  VASILICĂ FLORIAN 
 
 
                                                                         Contrasemnează pentru legalitate , 
                                                                       Secretar general ,Stancu Anamaria 
 
          Nr.  62  / 27.11.2023 

*Notă :Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută . 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Crâmpoia în 
ședința  ordinară din data de  27.11.2023  cu respectarea prevederilor art.139  
alin.(1)  din O.U.G. nr. 57/2019 astfel : 
TOTAL 
Consilieri în 
funcție 

Consilieri 
prezenți la 
ședință 

Voturi 
” pentru” 

Voturi 
”împotrivă” 

Voturi 
”abținere” 

13 13 13 0 0 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 62   / 
27.11.20231 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  
X absoluta  □ calificata2 27/11/2023   

2 Comunicarea catre primar2) 27/11/2023   
3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 29/11/2023   
4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 29/11/2023   
5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
dupa caz 27/11/2023   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 
si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate 
absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de 
proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 
5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al 
comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se 
adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicariicatre persoanele carora li se adreseaza.“ 

 


